Silviniacensis, salutem. Universitati vestræ, etc. (*Ut supra*¹, D. 375). Datum apud Firmitatem, in festo beati Sebastiani, anno Domini M° CC° XL° quinto.

21° CARTA PRIORIS PALUMBARII.

[D. 377.]

1246 (n. s.),
avant le
22 janvier.

Universis præsentibus litteras inspecturis, frater P., humilis prior Palumberii, salutem in Domino. Universitati vestræ, etc. (*Ut supra*², D. 375). Datum apud Palumberium, anno Domini M° CC° XL° quinto, ante festum beati Vincentii.

22° CARTA PRIORIS BODINI.

[D. 390.]

1246 (n. s.),
24 janvier.

Universis præsentibus litteras inspecturis, frater P., humilis prior Bodini, salutem in Domino. Universitati vestræ, etc. (*Ut supra*³, D. 375). Datum apud Bodinum, anno Domini M° CC° quadragesimo quinto, die mercurii in vigilia Conversionis Sancti Pauli.

23° CARTA PRIORIS VILLÆ VIRIDIS.

[D. 387.]

1246 (n. s.),
6 février.

Universis præsentibus litteras inspecturis, P. Gumsalvi, humilis prior Villæ Viridis, salutem in Domino. Universitati vestræ, etc. (*Ut supra*⁴, D. 375). Datum apud Villam Viridem, die martis post festum Purificationis beatæ Mariæ, anno Domini M° CC° quadragesimo quinto.

¹ Faculté d'emprunt jusqu'à 100 livres.

³ Faculté d'emprunt jusqu'à 40 marabotins.

² Faculté d'emprunt jusqu'à 50 livres.

⁴ Faculté d'emprunt jusqu'à 30 livres.

4872.

LITTERÆ QUIBUS P., TUTELENSIS ABBAS, EXORAT CLUNIACENSEM ABBATEM UT RECOMMENDATUM HABEAT ALDEMARUM, CONCORDITER POSTULATUM IN ABBATEM FIGIACENSEM¹.

(D. 112.)

Religioso viro et discreto et domino suo karissimo venerabili Dei gratia abbati Cluniacensi, P. divina miseratione Tutellensis abbas, salutem et obedientiæ in Domino karitatem. Cum Aldemarus, cellerarius Aureliacensis, concorditer et canonice in abbatem Figiacensem fuerit postulatus et postulationi de se factæ assensum præbuerit de voluntate abbatis sui abbatis Aureliacensis, sicut a fide dignis audivimus, discretionem vestram duximus exorandam et rogandam amicabiliter et attente, quatinus dictum Aldemarus, virum utique providum et discretum, qui bonæ famæ et laudabilis conversationis existit, prout humana fragilitas nosse sinit, recommendatum habentes, postulationem de ipso factam a Figiacensi capitulo dignemini confirmare et ipsum in suis justis petitionibus exaudire, cum ad regimen Figiacensis ecclesiæ idoneus reputetur. Datum apud Aureliacum, quarta feria ante instans festum Epiphaniæ, anno Domini M.CC.XLV.

1246 (n. s.),
3 janvier.

4873.

LITTERÆ QUIBUS A., PRIOR FIGIACENSIS, NOTUM FACIT VUILLELMO, CLUNIACENSI ABBATI, A SE AD EUM DIRIGI FRATRES, QUIBUS TANQUAM IPSI SUPER NEGOTIIS ECCLESIE CREDAT.

(D. 115.)

Reverentissimo patri in Christo Domino V.², Dei gratia Cluniacensi

1246 (n. s.),
9 janvier.

¹ Semblables lettres de P., abbé de Mozat, et de Bertrand, abbé d'Aurillac, à l'abbé de Cluny, en date à Aurillac du mardi après l'Épiphanie, c'est-à-dire 9 janvier 1245 (1246). (D. 110 et 131.) Elles débutent ainsi: « Reverentissimo in Christo patri ac Domino Dei gratia abbati Cluniacensi, P.

Dei providentia Mauziacensis abbas, etc. — Reverendo in Christo patri ac Domino Dei gratia abbati Cluniacensi, Bernardus (lisez *Bertrandus*), divina miseratione abbas Aureliacensis, etc. »

² Lisez *Vuillelmo*, la date de l'acte indiquant qu'il s'agit de l'abbé Guillaume.

VI.

48

IMPRIMERIE NATIONALE.

abbati, frater A., humilis prior Figiacensis ecclesiæ, totusque ejusdem loci conventus, salutem et honorem obedientiæ. Paternitati vestræ venerandæ dirigimus dilectos fratres nostros decanum, infirmarium ecclesiæ nostræ et priorem Gardeliaci, quibus tanquam nobis super confirmatione postulati¹ et super aliis negotiis ecclesiæ nostræ credatis, tanquam filii obedientiæ deprecantes paternitatem vestram, quatinus vos inveniant favorabilem et benignum; cum ecclesia nostra sit magnis et multis debitis onerata propter causam sive discordiam quam cum burgensibus Figiacensibus longo tempore dignoscitur habuisse. Et quia sigillum conventuale non habemus, sigillum prioris nostri præsentem cartulæ fecimus apponi. Datum anno Domini M^o CC^o XL^o quinto, secunda feria post Epiphaniam Domini.

4874.

CHARTA QUA HUGO, CLAROMONTENSIS EPISCOPUS, NOTUM FACIT ALDEMARUM IN ABBATEM FIGIACENSEM AB ABBATE CLUNIACENSI INSTITUTUM FUISSE.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2278, n^o 3; cop. 165-82; D. 107.)

1246 (n. s.),
janvier.

Nos Hugo, Dei gratia Claromontensis episcopus², notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod cum ad venerabilem patrem Guillelmum³, Dei gratia⁴ Cluniacensem abbatem, religiosi viri decanus et infirmarius Figiacensis et prior Gardeliaci⁵ accessissent, eidem ex parte prioris et conventus Figiacensis ecclesie humiliter supplicarunt ut fratri Aldemaro, monacho, quem unanimiter sibi elegerant in abbatem, confirmationis munus impendere dignaretur, eidem formam electionis facte et conventus super hiis litteras presentantes. Predictus vero abbas Cluniacensis ex suo officio volens agnoscere utrum in hiis canonicè processissent, invenit memoratum conventum Figiacensem, pro eo quod decimam istius anni, quam dominus papa eidem Cluniacensi abbati a toto Cluniacensi ordine persolvendam concesserat, termino statuto non solverant, excommunicationis sententiam incurrisse. Quare

¹ Voir la pièce précédente.

² [Hugues de la Tour, évêque de Clermont, de 1227 à 1249.]

³ [D*. Guillelmum.]

⁴ [D. ajoute ici *venerabilem*.]

⁵ [D. Garderiaci.]

idem abbas Cluniacensis, habito super hoc diligenti consilio, electionem hujusmodi reprobavit et cassavit, utpote ab excommunicatis celebratam. Qui Figiacenses monachi, tam pro se quam pro conventu Figiacensi, petierunt et obtinuerunt absolutionis beneficium ab eodem, recepta prius satisfactione de decima pro qua erant excommunicati. Quia vero memorata Figiacensis ecclesia in medio prave et perverse nationis dinoscitur esse sita et multis debitis et gravaminibus est oppressa, dictus abbas Cluniacensis diligenter considerans quod mora posset dicte Figiacensi ecclesie periculum non modicum generare, eidem volens paternam sollicitudine providere, Deum habens præ oculis, de Aldemaro, Cluniacensi monacho, viro utique religioso, provido et honesto, dicte duxit Figiacensi ecclesie providendum, ipsum in¹ dicta Figiacensi ecclesia instituens in abbatem. Qui Aldemarus eidem abbati Cluniacensi obedientiam fecit manualement et in nostra presentia re-promisit. Acta sunt hec apud Silviniacum, nobis presentibus. Et ad instantiam parcium, videlicet abbatis Cluniacensis et predictorum monachorum Figiacensium, omnibus supradictis interfuimus, ac presentibus litteris sigillum nostrum apposuimus in testimonium veritatis. Datum anno Domini millesimo ducentesimo quadragésimo quinto², mense januário. Ego³ Jacobus, prior Marcigniacensis, interfui et subscripsi. † Ego frater Aymo interfui et subscripsi. † Ego Johannes, archidiaconus Cluniacensis, interfui et subscripsi. † Ego frater Henricus interfui et subscripsi. † Ego frater Willelmus, conestabulus, interfui et subscripsi. Ego Villelmus Cebaziaci⁴, canonicus Claromontensis, interfui et subscripsi. † Ego Martinus, capellanus domini episcopi Claromontensis, interfui et subscripsi. †

¹ [D. ajoute *ipsa*.]

² [D. porte par erreur XL IIII.]

³ Les souscriptions qui suivent sont autographes. Le sceau manque. Dans D., les souscriptions sont ajoutées en marge d'après l'original, collationné par un notaire : *Vidimus originale sigillatum et integrum. Bonæfidei. De Alneto.*

⁴ [Ce mot, très difficile à lire, a été omis dans la copie de Lambert de Barive. Il faut lire *Cebaziaci*. Il s'agit certainement de Guillaume de Cébazat, doyen de l'église de Clermont et vicaire général de l'évêque en 1248. *Gallia Christ.*, t. II, p. 313-314. Cf. A. Tardieu, *Histoire de Clermont-Ferrand*, t. I, p. 259.]

4875.

LITTERÆ FULCONIS, ABBATIS MONASTERII NOVI, AD ABBATEM CLUNIACENSEM, QUIBUS
SE EXCUSAT DE ABSENTIA SUA A CAPITULO GENERALI, PROPTER PICTAVENSIS EPISCOPI
OPPRESSIONES, ETC ¹.

(D. 125.)

1246 (n. s.),
16 mars.

Sanctissimo in Christo patri ac domino Willermo, digna Dei providentia Cluniacensis ecclesiæ venerabili abbati, frater Fulco, Dei permissione ecclesiæ Sancti Johannis Monasterii Novi Pictavensis, Cluniacensis ordinis, suus abbas humilis et devotus, totusque conventus ipsius ecclesiæ, salutem et obedientiam tam debitam quam devotam. Paternitati vestræ conquerendo tenore præsentium facimus manifestum, quod episcopus Pictavensis, qui nos occasione quod sumus Cluniacensis ordinis et exempti, in quantum potest persequitur, opprimit et infestat, eo quod ratione privilegiorum Cluniacensis monasterii, nitimus prout possumus, quando opus est et debemus, resistere ei et suis infestationibus obviare, ecclesiam nostram de Podio Beatæ Mariæ et familiam et homines nostros malitiose et indebite contra privilegia Cluniacensis ecclesiæ faciendò supponi interdicto: hinc est quod paternitati vestræ supplicamus attentius et devote, quatinus super hoc, si placet, vestrum consilium apponentes, privilegia, si qua habetis ad hoc facientia, nobis per latorem præsentium dignemini destinare, ut inde jura Cluniacensis ecclesiæ et nostræ possimus defendere et oppressionibus ejusdem episcopi obviare. Verum quia, prout intelleximus, mandavistis quod omnes priores prioratum nostrorum ad generale Capitulum Cluniacense veniant et intersint, paupertates eorum et oppressiones nostræ ecclesiæ, ut credimus, ignorantes, paternitatis vestræ pietatem in visceribus Jesu Christi duximus exorandam, quatinus, si vobis placet, parcatis in hoc eorum laboribus et expensis; tum propter paupertatem eorum, quorum vix suppetunt facultates ad notitiam ipsius itineris per-

¹ [Imprimé dans les *Documents inédits pour servir à l'histoire du Poitou*, publiés par la Société des antiquaires de l'Ouest, 1876, p. 239.]

quirendam; tum propter subventionem domini papæ et procuracionem domini legati; tum propter necessitates ecclesiæ nostræ, quam oportet de novo nostris propriis sumptibus, sine alterius adjutorio, et jam ipsam incepimus reficere; tum propter adventum comitis Pictavensis, qui modo de novo cum uxore sua et familia ad partes nostras dignoscitur accessisse, et a nobis et membris nostris intendit magnam quantitatem pecuniæ extorquere¹; tum propter oppressionem comitis Augi², quam necesse habuimus hoc in anno præsentis magna pecuniæ summa redimere, ut magni proventus nostri et quasi majores, quos penitus destruebat et dissipabat, possent nobis libere remanere; tum propter oppressiones aliorum nobilium, quas prolixum esset et longum nimium enarrare; tum quia eodem tempore quo Cluniacense capitulum debet et consuevit nostrum capitulum celebrari, et computationes et rationes inter nos et priores nostros fieri et tractari; tum propter alia multa negotia non expressa, quæ vobis per latorum præsentium duximus declaranda. Super quibus omnibus, paternitatis vestræ pietatem deprecamur affectu quo possumus ampliori, quatinus illi vestræ ecclesiæ misericorditer parcere dignemini, quæ semper sub omni jugo obedientiæ ecclesiæ Cluniacensi intendit et studuit deservire. Feliciter et diu valeat paternitas vestra in Domino. Datum die veneris ante *Lætare Jerusalem*, anno Domini M^o CC^o quadragesimo quinto.

4876.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, QUO CONCESSIONES FACTAS A QUIBUSDAM PRIORIBUS
ABSQUE CONSILIO ABBATIS CLUNIACENSIS IRRITAS ET INANES DECLARAT.

(E. 136, VI^{ta} VIII.)

Innocentius, etc. Quanto ordinem Cluniacensium, etc. (*Bull. Clun.*, 1246, 2 avril.
p. 117, col. 2, n^o 1.)

¹ Saint Louis avait donné le comté de Poitou à son frère Alphonse, en 1241.

depuis 1227 par Raoul III de Lusignan ou mieux d'Issoudun, qui mourut au plus tard en 1246.]

² [Le comte d'Eu. Ce titre était porté

4877.

LIBELLUS EDITUS AB ABBATE CLUNIACENSI ADVERSUS HUGONEM, FILIUM GALTERI,
ET DOMINUM DE BERZIACO¹.

(Bibl. nat. or. 327; cop. 167-19.)

1246,
(av. le 27 avril).

Dicunt abbas et conventus Cluniacensis quod Galterus, dominus de Berziaco, recepit mutuo a Stephano, priore Silviniacensi, monacho Cluniacensi², ducentas libras Clun., obligans bona sua sicut in instrumento ejusdem plenius continetur, et heredes suos ad solutionem pecunie memorate. Unde cum Hugo, dicti Galteri filius et heres ejusdem in bonis suis successerit, petunt dicti abbas et conventus a dicto Hugone illas ducentas libras sibi reddi et expensas quas fecit dictus Stephanus, prior et monachus Cluniacensis, in edificiis castri Berziaci, quas estimant *trecentas*³ marchas argenti⁴, *de quibus se et sua et heredes suos dictus Galterus erga dictum Stephanum obligavit*, et hoc petunt quia de bonis Cluniacensis ecclesie et per monachum suum dictus Galterus supradicta noscitur recepisse. Item petunt a dicto Hugone centum et viginti libras quas idem Galterus, pater ejus, mutuo recepit a dicto Stephano, tunc abbate Cluniacensi, ratione supradicta. Item petunt alias sex viginti libras a dicto Hugone, quas dictus G., pater ejus, similiter recepit mutuo a Stephano memorato, obligans pedagiū suum de Charneyo (*sic*) sub ypotheca eidem Stephano, donec satisfactum fuisset de pecunia memorata. Quare petunt a dicto Hugone supradicta ratione, ut pedagiū eis dimittat vel de pecunia satisfaciat, cum dictum pedagiū teneat et successerit in eodem. Item petunt viginti solidos annui redditus a dicto Hugone in castellania Berziaci sibi assignari et ecclesie Cluniacensi imperpetuum, quos dedit et concessit Galterus, pater dicti

¹ [Cette demande fut sans doute portée devant le bailli de Mâcon, comme le prouve l'acte suivant.]

² [Étienne de Berzé, prieur de Souvigny, puis abbé de Cluny, de 1230 à 1236.]

³ [Le mot *trecentas* a été biffé et remplacé par c.c.]

⁴ Ce qui suit, en italique, a été effacé. Il en est de même des autres passages en italique.

Hugonis, ecclesie Cluniacensi, pro compositione facta inter ipsum Galterum et amicos domini Jocerandi de Marziaco, de morte dicti Jocerandi. Unde cum dictus Hugo in bonis illius successerit, petunt dicti Cluniacenses ab eodem illos viginti solidos annui redditus reddi et assignari sicut in litteris testimonialibus patris sui continetur plenius, et de areragiis non solutis, petunt sibi satisfieri a dicto Hugone, que estimant *trecentas* libras Cluniacensium. Petunt Cluniacenses a prefato Hugone quod cesset et desistat ab eorum inquietatione seu molestatione, tam ipse quam servientes sui *juxta quittance¹ quam fecerunt predecessores sui in plenario capitulo Cluniacensi²* faciunt in terra Berziaci ville et in omnibus ejusdem appendiciis, que ad ecclesiam Cluniacensem pertinere noscuntur, videlicet ut non extorqueant vel accipiant dictus Hugo vel servientes sui marescalciam bladi ante collectionem messium. Item quod non faciant questam vel talem denariorum in tota terra Berziaci ville et suis appendiciis, nec etiam apud Prulinges, nec apud Vienges, que sunt de camera Clugn. et de Jaloniaco. Item quod non recipiant nec exigant vel extorqueant breneriam canum in locis predictis. Item quod prepositus Hugonis prefacti seu castri Be[r]ziaci, nec cellerarius, nec cocus, nec aliquid (*sic*) de suis servientibus habeant, aut exigant, vel extorqueant messiones in tota terra Clugn. pertinenti. Item in mansis qui sine habitatore deserta remanent, nichil accipiant nec exigant dictus Hugo seu servientes sui, cum in hoc nullum jus habeant percipiendi seu levandi. Item pro pedagio de Charneto nichil exigant vel accipiant dictus Hugo seu servientes sui ab ecclesia Clun. in tota terra domini Berziaci. Item petunt a dicto Hugone et servientibus suis ut cessent et desistant ab eorum inquietatione seu molestatione, tam ipse quam servientes sui in tota terra Berziaci ville et aliis terris et hominibus et appendiciis ad ecclesiam Clun. ubicumque pertinentibus, ut bannum non ponant locis in eisdem, ne capiantur cuniculi, cum super hoc nullam habeant jurisdictionem, nec exigant seu recipiant pro banno sanguinis ab hominibus ecclesie Clun. nisi septem

¹ Vide supra n° 4346. — ² Il faudrait : *quam faciunt*.

sólidos, cum nichil dicto Hugone¹ amplius debeatur; petunt etiam ut porcos, seu porcellos, seu capriolos, aut arietes, seu anniculos, set neque gallinas et pullos, et nec de hortis dictarum terrarum et hominum porcos seu olera, nec de pratis fenum, nec de domibus palleas, nec de hominibus et eorum animalibus corveas exigant, accipiant seu extorqueant dictus Hugo seu servientes sui, nec etiam in parrochia Soloniaci in hominibus dicte Cluniacensis ecclesie, cum nullam habeat jurisdictionem, et dicti homines in tota terra ab hujusmodi exactionibus liberi sint et immunes. Item petunt ut prepositus Berziaci castri messes ab hominibus dicte terre non extorqueat nec accipiat, nec habeat nec ova; nec casseos, nec ipse prepositus; nec alius nomine dicti Hugonis. Item quod avenam pro garda non extorqueat², nec accipiat ab hominibus seu terris quas emit Stephanus quondam abbas Clun. ab episcopo Matisconensi, tunc decano ejusdem loci, *sicut in instrumento publico plenius continetur*. Item petunt a dicto Hugone ut cesset et desistat ab eorum inquietatione super quodam nemore quod vocatur Sarrerias, contiguo strate publice per quam itur de Cluniaco apud Prissiacum, quod emerunt a dicto Matisconensi episcopo, ut suam possint facere voluntatem, et emendet injurias dicte Clun. ecclesie factas et cognitās ab omnibus (*sic*)³ dicti Hugonis in captione monachorum suorum, verberatione et vulneratione, et bersatione, et hominum captione, quas estimant mille marchas argenti. Item petunt a dicto Hugone quod quicquid de predictis extorserunt quoquomodo vel acceperunt ipse vel servientes sui de predictis locis seu hominibus, seu terris ad Clun. ecclesiam ubicumque pertinentibus eisdem restituat, quas estimant *mille libras*⁴ Parisiensium, et de dampnis et illatis super hoc injuriis dicti Clun. et eorum hominibus eisdem satisfaciat, quas etiam estimant similiter mille libras. Item petunt quod cum terre predicte ita ad Clun. ecclesiam pertineant, ut homines in ipsis nichil juris habeant per quod eas servituti possint preter eorum assensum alterius domini subicere, ut si per violentiam dicti Hugonis seu pre-

¹ Lisez : *Hugoni*.

² Ms. *extorqueant... accipiant*.

³ Lisez *hominibus*.

⁴ En interligne : DC.

decessorum suorum a dicti[s] hominibus et terris ecclesie¹ Clun. aliquid servitutis extorserint vel habuerint; ut dicte Clun. ecclesie non possit prejudicium generare nec etiam prescriptio temporis circa hoc contra Clun. ecclesiam dictum Hugonem non possit juvare, cum a quadraginta annis et infra a dictis abbate et conventu Clun. per decem annos dicte terre minime² sint possesse, et altius³ negligentia eis non debeat imputari. Item injuriantur eidem in villa de Bucie in manso Effonchars cum non debeat in eo nisi quartam avene. Item injuriatur in mansibus de Busseres et de Chassanes, levando in eisdem nisi quatuor panellos avene. Item injuriatur apud Perreclos, in mansibus de Gligie, de Lapalu et de Rupe, levando in ipsis brenerias et messes, com non habeat in eisdem. Item in villa de Sarreres, in manso de Montarram simili modo injuriatur, cum non habeat in eodem, nisi tres quartas avene pro garda, et hoc petunt quod de hiis omnibus cessari faciatis et levata emendari, que estimant ad valorem mille marcarum argenti.

4878.

SENTENTIA PROVISORIA LATA A BALLIVO MATISCONENSI DE INQUESTA FACIENDA SUPER
 QUERELA INTER MONASTERIUM CLUNIACENSE ET DOMINUM BERZIACI EXISTENTE.

(Bibl. nat. cop. 167-21.)

Nos W. de Piano, baillivus Matisconensis, notum facimus universis, 1246, 27 avril.
 quod cum abbas et conventus Clugniacensis peterent injurias et dampna sibi emendari coram nobis, que frater et homines Hugonis, domini Berziaci, fecerant vel fieri fecerant monachis Clugniacensibus, quorum quidam fuerit vulneratus sagitta et verberatus, et alius monachus similiter verberatus, et eorum equi ducti fuerunt apud Berziacum cum quibusdam hominibus Clugniensibus, et dominus Berziaci promiserit jus facere coram nobis pro hominibus qui dampna et injurias intulerunt supradictas, litte coram nobis super hiis legitime contestata et jurato de calumnia, confessus fuit dictus dominus Berziaci quod

¹ Ms. ecclesia. — ² Ms. minime. — ³ Lisez alterius.

homines sui fecerant omnia supradicta; sed hoc fecerant utando (*sic*) jure suo et deffendendo forteretiam suam et bannum suum, quare non credebatur eisdem monachis fecisse injuriam, nec teneri ad emendam. Tandem, quia dicti abbas et conventus Clugniacensis habebant vel habere poterant multas alias querelas tam supra mobilibus quam immobilibus et summa pecunie, juribus, justiciis, costumis, investituris, saisinis, dampnis, injuriis, portaturis et rebus aliis, contra dictum dominum Berziaci, et dictus dominus Berziaci contra abbatem et conventum predictos habebat vel habere poterat, voluerunt et concesserunt in jure coram nobis, tam abbas et conventus predicti quam dictus dominus Berziaci, quod nos inquireremus pro parte utrinque, super premissis universis et singulis; et sciendum est quod nos super querela qualibet facta ab utraque parte vel ab altera per se debemus inquirere per decem testes aut procuratores. De predictis autem et singulis, inquisitione facta, faciemus quod dictaverit ordo juris, vel amicabiliter de consensu partium componemus inter partes, si videbimus expedire. Utraque autem pars debet nobis procuraciones suas in scriptis tradere et nos partibus supradictis mittere sigillo nostro sigillatas infra quindenam apostolorum Philippi et Jacobi proximo venturam. In cujus rei testimonium, ad petitionem partium, presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponendum. Datum apud Matisconem, in jure, coram nobis, die veneris ante dictum festum, anno Domini m^o cc^o quadragesimo sexto.

4879.

CHARTA QUA GUILLELMUS, ABBAS MOISSIACENSIS, CLUNIACENSI ABBATI OBEDIENTIAM PROMITTIT.

(D. 370.)

1246, 1^{er} mai.

Universis præsentibus litteris inspecturis, frater Guillelmus, humilis abbas Moysiensis, salutem in Domino. Universitati vestræ notum facio ecclesiam nostram Moysiensem¹ esse de ordine Cluniacensi, et

¹ D*. Moysiensem.

quod ego domino Guillermo, Dei gratia abbati Cluniacensi, et ejus successoribus obedientiam debeo, facio et promitto, et quod prædictus abbas Cluniacensis et successores sui visitationem, reformationem et correctionem habent in me et etiam in ecclesiam prædictam. Visitatores etiam a dicto domino abbate Cluniacensi et successoribus suis destinati habent in me et ecclesiam prædictam Moysiensem visitationem et reformationem secundum domini papæ et Cluniacensis ordinis instituta; et hoc jure usi sunt tempore meo pacifice et quiete. In cujus rei testimonium eidem venerabili patri dedi præsentem litteras sigillo meo sigillatas. Datum anno Domini MCCXLVI, in festo apostolorum Philippi et Jacobi.

4880.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, NE ARCHIEPISCOPI VISITANTES SUFFRAGANEORUM SUORUM DIOECESES EXIGANT PROCURATIONES A DOMIBUS CLUNIACENSIS ORDINIS.

(E. 128, cxix.)

Innocentius, etc. Gravem ex parte vestra, etc. (*Bull. Clun.*, p. 117, 1246, 1^{er} juin. col. 2, n^o 2.)

4881.

PRIVILEGIUM INNOCENTII PAPÆ IV, NE IN GRANGIIS ET DOMIBUS CLUNIACENSIVM QUÆ VISITARI NON DEBENT, PROCURATIONES EXHIBEANTUR¹.

Innocentius, etc. Quietem vestram consulere, etc. (*Bull. Clun.*, p. 118, 1246, 1^{er} juin. col. 1, n^o 1.)

4882.

CHARTA QUA MATHILDIS, COMITISSA NIVERNENSIS, CONFIRMAT ALTERAM CHARTAM AB IPSA DATAM PRO MONASTERO CARITATIS.

(Bibl. nat. or. 328; cop. 167-177 v^o.)

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Nos Matildis, comitissa Nivernensis, notum facimus universis, quod nos litteras nostras, 1246, 25 juin.

¹ Voir au 5 juin 1228, *supra*, n^o 4562.

sigillo nostro sigillatas, non cancellatas non abollitas, nec in aliqua parte sui vitiatas, sigillo integro, veras, quas tempore viduitatis nostre de comite Herveo, quondam domino et marito nostro, monachis de Karitate concessimus, et eas penes se habebant, vidimus sub hac forma :

Ego Matildis, comitissa Nivernensis, etc. . . .¹

Nos autem, ad preces et instantiam venerabilis in Christo patris Guillelmi, Dei gratia abbatis Cluniacensis, regentis et tenentis in manu sua monasterium de Karitate cum pertinentiis suis, hec omnia sicut superius sunt expressa, verbo ad verbum laudamus, concedimus, quicquam, donamus, confirmamus et approbamus, et nos et heredes et successores nostros omni tempore observare et tenere promittimus, et imperpetuum astringimus et obligamus, et quod contra non veniemus nec venient ullo modo heredes seu successores nostri, salva bona guarda nostra quam habemus in predictis, secundum quod in carta domini regis Francie bone memorie Ludovici plenius continetur. In cujus rei testimonium et munimen presentem cartam fecimus sigilli nostri munimine roborari. Datum apud Montemonisium, tempore viduitatis nostre de comite Guidone, quondam domino et marito nostro. Anno Domini M^o CC^o XL^o VI^o, mense junii, in crastino Nativitatis beati Johannis Baptiste.